**XX.** Præter ea, quæ super illo dicta jam in præcedentibus sunt, ac silleri nec in subsecuturis omnino debent, aut possunt: unius, ejusque brevissimi, tituli stigmate totam complexus est Jacobi Stuarti nothi frontem, ac faciem, *Innocentia Stuartæ vindex*: quando, VIDETE, dixit, HOMINEM! AUT POTIUS LABEM HOMINIS! NAM, QUIDQUID DICITUR, FINGITUR, LABIS; HÆSERAT IN HOC HOMINE. (50) Neque mirum: mali Corvi, saltem fæmine, (51) fuisse malum ovum. Quidquid enim de Jacobo V. rege Scotie sit, fueritve, cuius è congressu concepisse se nothi mater jactavit, nec id tamen omni-

**Appendix, ad Annūm 1614.**

omnibus adhuc persuasit (52) : certè quidem, partus hic fuit mulieris, *Aſkinorum* è familiâ genitæ, nuptæ verò Nobili cuidam, *Clajnio.* cuius in matrimonio tamen, fieri potuit, ut hæc impudica plures uno, legitimum extra thorum, experiretur : maritò, vel insciente, vel ignavè dissimulante.

Cæterùm, iſthæc adultera, præter hæc, omnium opinione sermoneq; venefica quoque ferebatur. è qua proinde, sicut in voluptates prouum *corpus*, ità maleficii plenum animum traxisse, spurius deprehendebatur. In ea profectò pessimam apparere matrem, Jacobus rex observans, mature clauſtris eum cœnobiticis, in oppido, (velut superiùs memoratum est) Sant- Andreano, commisit ; ibiq; morum obſervatorib; illum circumſepſit. Neque multò tamen pōst cæteris *Priorem* imponi, vel cupiens, vel finens ; indidem eum in Galliam abire paſſus est. ubi, Lutetiæ Parifiorum, in *Petrum* incidit *Ramum*, pestiferæ *Sacramentariorum* do&trinæ propugnatorem : *Calvini* ſatellitem ; & errorum, ſub velo ſcientiarum ſubtiliorum, ſubdolum venditorem. quem nox demum illa *Bartholomeana*, de fenestrarum edito loco præcipitem datum, pla-

C 8

tēz

Maria Stuarta.

téx silicibus illisit. Eôque casu , comminutum effusumque cerebrum est ; unà cum tot illis artium quoque commentis , inventisque , novis . inter quæ , vulgus librariorum fert , illud quoque fuisse : Quo pætō posthac , I , vel U , *vocalis* , ab J , vel V , *consonante* , distingueretur . Hanc solam , ex illa dispersione , subtilitatem , ac solertiam , ( tanquam , Ennianis è stercoribus , auri ramenta Maro quondam ) ævi nostri typóthetæ collegerunt . (53)

Sed ad *Stuartum* redeo , spuriū . Is à Ramo Lutetiāq; , Jacobo V. vitâ functō , redit ad matrem , & Scotos : plenus Ramō , plenior Calvinō ; sed impietate , plenissimus . Abjicit ibi , cum veste , *monachum* : induitur , ( si satis erat , jactare se talem , & ostentare , ) *regem* , spiritus *regios* , omniaque cætera ; præterquam *fus* , quod illi *nullum* erat . Sumptus *regalis* - *victūs* , & *amicūs* , non mater sustentat , sed *arca Sant-Andreana* ; dos , & gaza , monasterii . Neque tamen hæc ejus , aut cupiditatibus , aut pompæ , sufficiebant . PRODIGORUM insatiabilis est vorago : fundō caret , quamdiu modō caret . Ac ne *Murrayæ* quidem postea *Comitatus* ei , fornis ( ut dixi ) liberalitate spurio donatus , cum annuo

*Appendix , ad Annūm 1614.*

annuo Scoticarum librarum vigesies sexies mil-  
lenium reditu, satis esse potuit.

XXI. Cæterum, sublatus his ille censi-  
bus, & honorum titulis, in immensum; si-  
mul autem, & antea jam, & post hæc e-  
dem illo tempore, gratulationibus hæretico-  
rum inflatior, multò vehementius intumuit:  
vocibus scilicet, assentantium ei; *divinitusq;  
lectum, ac cœlō demissum instrumentum esse  
Stuartum hunc, asseverantium: sub quo pro-  
seminari, crescere, protegique queat, ac debeat,  
Evangelium Reformatum.* His, inquam, &  
taliū similibus aliis, applausibus, superbior  
effectus *nothus*; ad Scotici primū regni to-  
tius possessionem, detrusâ sorore, spem &  
exspectationem erigit; extenditque, (quoad  
vires tunc, & partium studia, sinebant,) manus etiam, ad opes factionis suæ modis  
omnibus confirmandas. pensique non habe-  
bat, è raptōne faceret id, sacrilegisque spo-  
liis; an, è justè partis: quæ vix ulla se ta-  
men offerebant. In his autem omnibus cùm  
*Anglorum* se placere *Regina* non dubitaret,  
quippe, cum qua fœdus ille vetus, acceptâ  
quater mille librarum annuâ pensione, reno-  
vārat: aliquousque (sicut *immodica-cupidi-*  
*tatum*)

Maria Stuarta.

ratum est, *Superborum impudentia*) sperare nuptias etiam illius est ausus: an lactatus fortassis (ut alii complures) ipse quoque, per illecebras? (54) an verò provolutus in ejusmodi thalami cogitationem ultrò, ceu rem, utrimque congruam; si juvenis, apertè spurius, puellam duceret, *ambigui* passim *juris natalium*? Ab ista tamen ambitione, temporis ipsomet, nec ità diuturnò, progressu depulsus *nothus*; ad nuptias alias adjecit animum! ac, fictili suo regno celerem daturus successorem, festinavit eas, & perfecit, anno, quò *Murrayæ*, de quo sèpiùs dixi, *Comitatum dono* sororis accepit. Duxit autem, & quidem ipsâ conciliante, nec ideo laudatâ, sorore, sed *Votorum* ejus *monasticorum*, tanquam coactè nuncupatorum, interprete mitiore: duxit, ajo, dégener hic stirpis regiae termes, cœnobii desertor, Ecclesiæ Catholicorum apostata, fratrum Sant-Andreanorum prodigiosus Prior, *Agnetem*, cognomento *Ketham*; Comitis Martialis filiam. cum qua mox habitare non erubuit, in eodem illo, quod olim, professus-monachum, incoluerat, oppidò Sant-Andreano. (55)

*Buchananus*, qui Scoticis suis in Annali-  
bus,

*Appendix, ad Annum 1525.*

bus, spe Principatus omnium Scotiæ sacerdotiorum adipiscendi, (56) totus est *Murrayanus*: qui *Comitis* istius in landes, omnibus in locis, ac librīs, ubi res invitat, effunditur: qui, magnō cum bonorum omnium assensu, *Mariae Moraviaj*, creatum fuisse Comitem, narrat: ab omnibus laudatum, quod habitus *VIRTUTI* fuisse honor: quod Virtutati publica consultum non paucis visum esset, dum *Vir*, illustris genere, meritis erga patriam illusterrimus, (in orthodoxis putè Sacris exscindendis,) majore cum auctoritate, publicis in functionibus procurandis, post hæc versaturus esset: (57) cui denique talis vir erat *Murrayus*, enijs in animo nihil simulatum inesset: *Homo Probus, & INNOCENS*: cuius item *Innocentia reginæ sorori* gravis accideret; quippe, que sua mulieri vita videretur exprobare, retardareq; tyrannidis impetum. *Quem, ob fortitudinem, & aquitatem, omnibus fuisse charum*, ait. Cuius mores, quanto SANCTIORES, (risum teneatis, qui legitis hæc?) tanto magorem Reginæ sorori curam attulisse: quod ii, neque suspicionibus, aut criminibus fingendis, locum darent: neque vivendi-lentiam latrū viderentur. (58) Is, inquam, is ipse *Buchananus*

*Maria Stuarda.*

*chananus*, à *Murrayo*, si regnum eum adipisci contingeret, *Scotiæ Patriarcha* promulgandus; in nuptiis tamen illis, quas cum *Ketha* suā *Murrayus* iniit, enarrandis, infamiæ superatus magnitudine, temperare sibi nequit: quod minus carperet epularum magnificentiam, aut verius immoderatam (inquit) luxuriam; quibus amicorum omnium animos graviter offendit, invidisque maledicendi materiam suppeditārit: eoque vehementius (adjungit, vera mendaciō coronans,) quo vir hic, in *OMNI* superiore *VIFTA*, se temperantius gesserit. (59) Hæc de *Murrayi* sui nuptialibus epulis *Scotiæ-Slejdanus* hic tradit: qui paulillò superius in *Maria Stuartæ* mensam (ex iis, quæ supra memoravi, sanè frugalem, & castigatam,) impudenter invectus, & mendaciorum ebrius; *Immoderato Regina luxui, nihil fuisse satiis, eructavit, & evomuit.*

XII. Vidimus hucusq; *Regina Stuartæ* criminatores, & hostes maledicentissimos; à quibus sua calumniarum commenta cæterorum pleriq; mutuò sumpserunt, *Satyrici*: *Buchananum*, inquam, & *Murrayum*, bipedium audacissimos, in fingendo quidvis, & insestando; proptérq; vel solam hanc caussam,

ad

Appendix, ad Annus 1742 et 1743 M

ad omnium tribunalia prætorum intestabiles. Quibus idcirco, fas & lex est, ut in contrarium opponamus, ipsum in primis, uti superius memorare cœpi, principem maledicarum de *Stuarta* narrationum *fabrum*, suomet se denique gladiô transverberantem, & os ore redarguentem; *Buchananum*. Is, non contentus, Insontem talium, heroinam, suspectam proclamare temerati vetitâ cupidine lecti conjugalis (60); auctorem item asserere, satorum, in nobilitate *Scotica*, dissidiorum; accusare strangulati, molitionibus ipsius, Henrici, mariti secundi; (61) tyrannidis (62) demum Reginam, ab ea per *Scoticam Ecclesiam* strui capessique cœptæ, (quoniam de Sacris majorum restituendis, & hæresi profligandâ, cogitârat) insimulare: super hæc insuper, librîs præsertim quatuor postremis *historia Scotorum rerum*, ubicunque vel rimulam natus est occasionis calumniandi MARIAM; ibi celeriter, & cupidissimus, irrumpit, ac passim eam exagitat. Lector, cuj per conscientiam, & adeò, *Summa Sedis* indulgentiam, id licet; is sanè perlustret eum: &, quod scripsi, verum reperiet. Ut proinde, vel hinc etiam, (si cætera decessent,) nasci curioso

*Scoti-*

Maria Stuarta,

Scoticarum narrationum istarum scrutatori *præjudicium* oporteat, *Scriptoris*, in reginam *pessime* *liventis*; & idcirco, *mendacissimi*: juréq; *meritissimò*, propter hæc, Optimo cujque tantò plus placere STUARTÆ debeat *integritas*; quantò plus, homuncionum *scelestissimis*, Stuarto *spario*, *transfugæque Buchananano*, displicuit. Verumtamen, olim ista postea namque, tanquam placere MARIA *cepisset*, postquam erat *oppressa*, displicere sibi Buchananus ipse cœpit: ob *criminosas* ipsius, in *historia Scotorum*, *insectationes*; quas palàm Regni *damnaverunt Ordines* (*utrinam*, & in *flamma quoque*, *luculentius!*) Et ipse, quod dicere superiùs orsus eram; auctor, inquam, *Jacobo* coràm rege, *Stuartæ* filio, velut immeritò contumeliosèque carpta Mariæ reginæ gesta, detestatus est. Moribundus deniq; *Stuartæ* moribus *aspersas* per mendacia *maculæ*, (63) abstergere memoratur exoptâsse, retractatione, revocationeq; *styli*, per *stylum contrarium*: ad extremum autem, & *effusi sanguinis* abolere liturâ posse.